b] nunc, PL.

taos; vámonos de aquí, a sufrir la pasión, porque sufriendo cumpro la voluntad de mi Padre; no pago la culpa de mi pecado. En relación a lo que dice Jeremías: *Para ti hemos pecado, paciencia de Israel*, sin duda se dice esto de manera suplicante al Señor en la penitencia, esperando la salvación por el perdón. La frase: *Sana mi alma, porque he pecado para ti*, significa lo mismo, es decir, que Dios sea glorificado perdonando, porque es grande su misericordia para con los que le confiesen a él y se vuelven a él, pues no quiere la muerte del pecador, sino que se convierta y viva. También respondió así, no sólo en el salmo, sino también cuando le reprendió Dios por medio del profeta, no sin la esperanza del perdón del Señor: *Pequé para el Señor*. Pues una persona que se pone en manos del médico para que le cure, está herida para el médico, a fin de que se cumpla en ella la eficacia de la medicina. Pues bien, en este cántico preveía el profeta que habría algunos que pecarían ofendiendo a Dios con iniquidades tan grandes, que no estarían dispuestos a hacer penitencia y a volver a Dios para que los sanara. De éstos se dice también en otro lugar: *Porque son carne; un soplo que va y no vuelve*. La frase: *Pecaron no para él*, puede entenderse también en el sentido de que no hicieron daño a Dios con su pecado, sino a sí mismos³⁷.

56 (Dt 33,1-5). *Y esta es la bendición con que bendijo Moisés,*

uoluntatem inpleo patris mei, non poenam soluo peccati mei; et quod Hieremias ait: *tibi peccauiimus, patientia Isabel*, domino utique suppliciter dicitur in paenitentia cum spe salutis ex uenia; et quod dictum est: *sana animam meam, quoniam peccaui tibi*, hoc idem agitur, ut deus ignoscendo glorificetur, quia magna est eius misericordia super con(774)fitentes sibi et redeuntes ad se, qui dicit se nolle mortem peccatoris, quantum ut reuertatur et uiuat (cf. Ez 33,11). Hinc et ipse Dauid non solum in psalmo uerum etiam cum eum deus argueret per prophetam non sine spe propitiationis domini respondit: *peccaui domino* (2 Reg 12,13). Medico enim uulneratus uidetur quodam modo, qui ut sanetur se subdit manibus uulnerat, ut in eo medicinae opus inpleatur. In hoc autem cantico praeuidebat propheta futuros quosdam, qui sic fuerint peccaturi deum offendendo magnis iniquitatibus suis, ut nec paenitentiam agere uellent et ad deum redire, ut sanarentur. De quibus etiam alibi dicitur: *quoniam caro sunt et spiritus ambulans et non reuertens* (Ps 77,39). Potest etiam sic intellegi: *peccauerunt non ei*, secundum id quod non ei nocuerunt peccato suo, sed sibi.

56 (Deut 33,1-5). *Et haec benedictio quam benedixit Moyses homo dei fi-*

³⁷ La explicación que da Agustín de las expresiones latinas *peccare Deo* y *peccare in Deum* no corresponde al sentido del texto original, en el que, en ambos casos, significa lo mismo: «pecar contra Dios».

el hombre de Dios, a los hijos de Israel antes de morir. Y dijo: «El Señor ha venido del Sinaí, y se nos ha mostrado desde Seír. Se ha dado prisa desde el monte Farán con muchos miles de Cadés. A su derecha hay ángeles con él; y perdonó a su pueblo; y todos los santificados están bajo tus manos y éstos están bajo de ti. Y tomó de sus palabras la ley, que nos mandó Moisés, herencia para las asambleas de Jacob. Y habrá un príncipe en el amado, una vez congregados los príncipes de los pueblos junto con las tribus de Israel». No hay que pasar por alto ni descuidar esta profecía. Se ve que esta bendición se refiere al nuevo pueblo, que Cristo el Señor santificó, y de parte de cuya persona dice Moisés estas cosas, no de parte del propio Moisés. Y todo esto es evidente por lo que se dice a continuación. Si se dice: *El Señor ha venido del Sinaí*, porque en el monte Sinaí se dio la ley, ¿qué significa lo que viene a continuación: *Y se nos ha mostrado desde Seír*, siendo así que Seír es un monte de Idumea, en donde reinó Esau? Por otra parte, dado que Moisés bendice a los hijos de Israel con estas palabras, como predice la Escritura, ¿cómo dice Moisés: *Y tomó de sus palabras la ley, que nos mandó Moisés*? Se trata, sin duda, de una profecía, como hemos dicho, que anuncia de antemano un nuevo pueblo santificado por la gracia de Cristo bajo el nombre de los hijos de Israel, porque este pueblo es descendiente de Abraham, es decir, son los hijos de la promesa. Y significa «viendo a Dios»³⁸. Por consiguiente, en el

lios Israhel, priusquam defungeretur. Et [417] dixit: dominus ex Sina uenit et alluxit ex Seir nobis; <et> festinauit ex monte Pharan cum multis milibus Cades, ad dexteram eius angeli cum eo. Et pepercit populo suo; et omnes sanctificati sub manus tuas et hi sub te sunt. Et accepit de uerbis ipsius legem, quam mandauit nobis Moyses, hereditatem congregationibus Iacob. Et erit in dilecto princeps congregatis principibus populorum simul tribubus Israhel. Non neglexerit praeterea ista prophetia. Adparet quippe ista benedictio ad nouum populum pertinere, quem dominus Christus sanctificauit, ex cuius persona ista dicuntur a Moyse, non ex persona ipsius Moysi, quod in consequentibus euidenter adparet. Nam si propterea dictum est: dominus ex Sina uenit, quia in monte Sina lex data est, quid sibi uult quod sequitur: et alluxit ex Seir nobis, cum Seir mons Idumaeae sit, ubi regnauit Esau? Deinde cum (310) Moyses filios Israhel benedicat his uerbis, sicut scriptura praedixit, quomodo idem dicit: et accepit de uerbis ipsius legem, quam mandauit nobis Moyses? Nimirum ergo prophetia est, ut diximus, populum nouum Christi gratia sanctificatum praenuntians ideo sub nomine filiorum Israhel, quia semen est Abraham, hoc est filii sunt promissionis, et interpretatio eius est «uidens deum». Dominus ergo, qui ex

Señor, que ha venido del Sinaí, hay que ver a Cristo, porque Sinaí significa prueba³⁹. Cristo ha venido de la prueba de la pasión, de la cruz, de la muerte. *Y se nos ha mostrado desde Seír*. Seír significa «peludo»⁴⁰, y designa al pecador. Así nació Esau, el aborrecido. Pero como a los que estaban sentados en las tinieblas y en la sombra de la muerte se les apareció una luz, por eso apareció desde Seír. A la vez, no es absurdo tampoco entender que se predijo que la gracia de Cristo vendría al pueblo de Israel a partir de los gentiles, significados por el nombre de Seír, porque es un monte perteneciente a Esau. Por eso dice el Apóstol: *Así también ellos ahora no creyeron en la misericordia otorgada a vosotros para que también ellos alcancen misericordia*. Ellos dicen: *Se nos ha mostrado desde Seír y se ha dado prisa desde el monte Farán* —desde el monte fructífero, pues esto significa Farán, con que se designa a la Iglesia—, *con muchos miles desde Cadés*. Cadés significa «cambiada» y «santidad». Se han cambiado, pues, muchos miles y han sido santificados por la gracia. Con ellos vino Cristo para reunir luego a los israelitas. Después sigue diciendo: *A su derecha hay ángeles con él*. Esto no necesita explicación. *Y perdonó a su pueblo*, otorgándoles el perdón de los pecados. Luego vuelve la palabra hacia ese pueblo para decir: *Y todos los santificados están bajo tus manos y éstos están bajo ti*. Están sin ensoberbecerse,

Sina uenit, Christus intellegendus est, quoniam Sina interpretatur «tentatio». Uenit ergo ex tentatione passionis, crucis, mortis. *Et alluxit ex Seir*. Seir interpretatur «pilosus», quod significat peccatorem; sic enim natus est Esau odio habitus (cf. Gen 25,25). Sed quoniam qui sedebant in tenebris et in umbra mortis, lux orta est eis (cf. Is 9,2), ideo alluxit ex Seir. Simul etiam non absurde intellegitur esse praedictum ex gentibus quae significantur per nomen Seir, quia mons est pertinens ad Esau, uenturam gratiam [418] Christi populo Israhel. Unde dicit apostolus: *ita et hi nunc non crediderunt in uestra misericordia, ut et ipsi misericordiam consequantur* (Rom 11,31). Ipsi ergo (775) dicunt: *alluxit ex Seir nobis. Et festinauit ex monte Pharan* —id est ex monte fructifero; id enim interpretatur Pharan, quo significatur ecclesia— *cum multis milibus Cades*. Et «mutata» interpretatur *Cades* et «santitudo». Mutata sunt ergo multa milia et sanctificata per gratiam, cum quibus uenit Christus ad Israhelitas postea colligendos. Sequitur et dicit: *ad dexteram eius angeli cum eo*; hoc non indiget expositione. *Et pepercit, inquit, populo suo, donans remissionem peccatorum*. Unde ad ipsum conuertit sermonem atque ait: *et omnes sanctificati sub manus tuas et hi sub te sunt*, non utique superbientes et suam ius-